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INTRODUCTION

The rapid development of ICT (information and communication technologies) is a

prerequisite for the introduction of new technologies. ICT and IoT (Internet of Things) are

closely related and complementary fields. Some of the aspects of the relationship between

ICT and IoT are Integration: ICT provides the infrastructure that allows devices in the IoT to

connect and communicate with each other and with other systems. Data processing: ICT

provides the platforms to process, analyze and store large volumes of data generated by

IoT devices. Security: ICT provides the security solutions that protect data and

communications in IoT networks. IoT refers to an interconnected network of physical

devices, vehicles, home appliances, and other items embedded with electronics, software,

sensors, and connectivity that enable these entities to collect and exchange data. IoT is a

rapidly developing technology that is transforming the way we live, we work and interact

with the world. They exist however and significant challenges and risks, which must be

addressed to ensure that IoT everything accepts and uses by responsible and sustainable

way.

The smart ones houses are species environment for living which includes the

technology Internet on the things (IoT) to automate various aspects of the home, such as

lighting, heating, security and fun . A smart house is a connected network of devices that

work together to provide a seamless, intuitive and comfortable living experience. Smart

houses can also be energy efficient as they can automatically to regulate lighting, heating

and cooling and other appliances. Not only that saves energy and decreases the expenses

but too so helps for reduction on the carbon one imprint and Protection on the

environment environment. The design on smart houses ( " smart homes ") imposes the

integration on different technologies and systems, for Yes everything created comfortable,

efficient and automated habitat.

This dissertation analyzes methods and tools for designing smart homes. The focus

of the research is on multi-criteria decision-making in the selection of open-source home

automation platforms, IoT-based smart home automation architecture, and the software

solution for this automation, including a model for determining a team to implement IoT

projects.
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STRUCTURE OF THE DISSERTATION

Chapter 1 provides an overview of IoT technologies, standards, and applications.

The various aspects of the smart home as part of the IoT paradigm are discussed . The

advantages and disadvantages of commercial software and open source software

platforms for use in home automation are analyzed. Methods of multi-criteria decision-

making in selecting appropriate alternatives for dealing with conflicting criteria

accompanying the decision-making of complex problems are reviewed .

Chapter 2 describes the proposed models for evaluation and ranking of the possible

alternatives in decision-making for a smart home project with MCDM techniques that

enable informed decision-making, prioritization of alternatives and optimization of

different aspects in the context of smart homes. A decision model for choosing an open

source software platform for IoT home automation design is presented. For this purpose,

the main characteristics of the platforms were defined, which were used as evaluation

criteria. Also described is the proposed model that has for aim to determine the necessary

competences for the implementation of projects in the field of IoT and in particular for

home automation. The proposed multi-criteria mathematical model takes into account not

only IoT knowledge, but also takes into account characteristics of teamwork specialists.

In Chapter 3 the conducted numerical experiments of the proposed models for the

implementation of a smart home are presented. The implemented smart heating project,

which uses open source home automation software OpenHAB, is described. The

automation architecture of IoT-based smart home heating is presented, as well as the

software solution for this automation. The numerical results of the testing of the proposed

mathematical multi-criteria model for the assessment and ranking of necessary

competences for the implementation of projects in the field of IoT using two groups of key

indicators are described.

In the conclusion, the obtained results are summarized and some directions for

future research related to various aspects of creating smart homes are indicated.
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CHAPTER 1. ANALYSIS OF CHALLENGES IN THE FIELD OF THE
INTERNET OF THINGS AND TECHNIQUES APPLICABLE IN DESIGNING
SYSTEMS USING THE INTERNET OF THINGS

1.1 Definitions, characteristics, architecture on IoT

The concept for Internet is used for first way through 1999 Mr. from Kevin Ashton

(Atlam, Walters & Wills, 2018). From Ashton's point of view, the Internet of Things has the

potential to change the world in various ways such as the use of the Internet. Traditionally

the technology can Yes everything examines and like next step in the job on Internet. On

practice IoT can Yes provided connection with almost all objects in the real one world

(Sharabov & Tsochev, 2020), including communication and collaboration via the Internet

(Borisova, Dimitrova, Dimitrov, 2020).

Description on IoT

The Internet of Things (IoT) refers to everyday physical devices that are connected

to the Internet for the purpose of data collection, transmission and processing relating to

various applications and services (Hamza et al., 2021).

Research directions

In general, two research directions can be defined , namely: Standardization and

Security and privacy

Applications on IoT

The applications on IoT they promise Yes bring huge value in life thank you on the

newer ones wireless networks, the modern ones sensors and the modern ones

computational opportunities. Among the application areas of IoT are: Healthcare;

Monitoring on the environment environment; Smart agriculture; Connected industry;

Autonomous cars; Smart cities and smart homes; Intelligent energy saving and intelligent

electrical networks; Wearables devices; and others.

Challenges

IoT challenges are related to: Big data; Network provision; Heterogeneity;

Interoperability; Scalability; Security and Privacy; Support.

Intelligent home

The varieties on the applications for intelligent home are illustrated on Fig. 1.5.
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Figure 1.5. Applications for intelligent home

1.2 Analysis on techniques and funds, applicable at design on systems,
using IoT

Software for management on IoT the hardware ones devices

The choice between the commercial one software and the software with open code

must Yes everything based on the following factors:

• Functionality: Research and compare the functionality of the two types software,

for confidence, that respond on the specific ones needs and requirements.

• Devices and integration: Viewing compatibility on the software with the devices

that integrate into the system for home automation. Checking whether the

software supports the necessary ones protocols and standards.

• Flexibility and Customization: If you want great flexibility and the ability to

customization of your system, open source software can be more suitable. If

everything looking for ready decisions and easy setting, the commercial one

software may be preferred.

• Budget: Budget can also play a role in the decision. The commercial one software

usually requires payment for licenses or subscriptions, while the software with

open code is free for use. Although that at the software with open source

additional hardware costs must be considered and technical support, if is
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necessary.

These are just some of the factors to consider when choosing software for

homemade automation. Important is Yes everything conducted in detail research and Yes

everything do comparison for Yes everything found the most suitable answer.

Open source home automation platforms

Open source home automation platforms such as Home Assistant and OpenHAB

serve as the foundation for creating smart homes. These platforms offer a centralized hub

that integrates and controls various devices, including lighting, thermostats, security and

entertainment systems. In addition, open source platforms support different

communication protocols, which ensures compatibility with multiple devices from

different manufacturers.

Systems for homemade automation with open code

They exist a few systems for homemade automation with open code, who offer

flexibility and opportunities for personalization.

Platform
Basic

characteristics
Flexibility and

personalization
Integration and
compatibility

Community and
support

Home
Assistant

Broad support on
devices and protocols

A large number
supplements and

integrations

Integration with
popular smart devices

and services

Active community
and forums for

support

OpenHAB
Flexible and

expandable software
framework

An opportunity for
doing of complex

automations

Wide compatibility
with devices and

protocols

Active community
and support

Domoticz
Easy installation and

setting
Easy creation on

rules and scenarios

Integration with
standard protocols

such as Z- wave, Zigbee

Forums and
maintenance from

the community

Mozilla
WebThings

Focus on the personal
privacy and security

Opportunity for
adding your own

modules

Integration with voices
assistants and

standard protocols

Development and
support from Mozilla

Foundation

ioB roker
Support of a wide

range of devices and
protocols

An opportunity for
creation of complex

systems

Integration with
popular devices and

services

Active community
and forums for

support

1.3 Collection on decisions by multitude criteria (MCDM)

Multi-criteria taking on decisions (Multi-Criteria Decision-Making – MCDM) is

approach which everything deals with with structuring and solving on problems involving

multiple criteria. It is designed to support decision makers and planning, faced with

complex problems. The term "solving" in this one context can Yes matches on the choice on

"the best" an alternative from set from available alternatives or even choice on small set
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from good ones alternatives.

The solution on issue with MCDM requires turn on on information for preferences,

as there is no single optimal solution. As such, the taker solutions often have to replace

certain criteria with others. That can everything achieve with the help on different

approaches and methods.

The role of MCDM in handling conflicting criteria at decision making

Multi-criteria decision making (MCDM) methods play a crucial role at coping with

contradictory criteria at the taking on decisions. Controversial criteria arise when different

criteria or aims no they can Yes be optimized at the same time and must Yes everything do

compromises.

By considering and managing conflicting criteria, MCDM techniques enable

decision makers to navigate the complexities of making on decisions and Yes achieved

balance between the competing ones everything aims. They provide systematic approach

for evaluation on the alternatives quantitatively determination on efficiency, setting

weights and making informed decisions that optimize the compromises and everything

bring in compliance with preferences and the priorities on those interested countries.

The concept for not dominated decisions in MCDM

The non-dominated decisions represent set from alternatives, who no are

dominated from another an alternative by attitude on multiple criteria

Techniques on the multicriteria analysis at taking on decisions


[…]


C-3 0.34 0.34 0.42

Received results for ranked specialists up basis on the data from Case-1 are

visualized on Fig. 3.11.
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Figure 3.11. Ranking on the specialists by importance on the criteria from Case-1

If the strategy is changed and the preferences presented in Case-2, then the ranking

of the specialists takes a different look as it is shown in Fig. 3.12.

Figure 3.12. Ranking on the specialists by importance on the criteria from Case-2

When using the preferences expressed through the scenario of case 3, the

following ranking of the students is obtained, as shown in Fig. 3.13. In this ranking, the top

3 ranked students are as follows: student #3 with a score of 0.88034, followed by student

#23 with a score of 0.87764, and student #21 with a score of 0.87492.
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Figure 3.13. Ranking on the specialists by importance on the criteria from Case-3.

The comparison between the rankings on these specialists is shown on Fig. 3.14.

Figure 3.14.Comparison on the ranking on the specialists

Depending on the purpose of the ranking, it is possible to make a suitable list for

specialists with more abilities for hard skills, suitable list for the specialists with soft skills

or some combination of hard and soft skills. These lists can be used to recommend specific

specialists yes find a suitable job, according to their level of knowledge and adaptation to

work in team. Given the issues of IoT, there are some activities without a requirement for

teamwork like programming sensors or other smart devices like whole.

3.4 Conclusions
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IN this one head are described the results from conducted numeric experiments

with suggestions model for ranking on software platforms for homemade automation open

source and cluster-based IoT competency model key indicators, as and results from

conducted simulations and real experiments from the designed intelligently heating in

clever house, systematized as:

• Numerical simulation of the proposed smart heating project using open

source home automation software OpenHAB,

• numerical testing of the proposed model for determining IoT

competences based on groups of key indicators.

The described approach implements an open source software platform such as

OpenHAB with low-cost and high-performance computing hardware such as the Raspberry

Pi. Received results show a significant reduction in total and surface consumption on

heating after digitization with use on IoT, which amounts to on 47%.

Through identified key indicators for measurement on the performance on the

specialists in IoT and theirs ability for work in team in formulations integrated model for

measurement on the performance on the specialists is shown the practical applicability of

the proposed model for ranking specialists. An advantage of the proposed modeling

approach is the possibility to consider hard and soft skills with different meaning.

Basic stages at the construction on clever home

As a result of the conducted research described in this dissertation they can Yes

everything formulate four basic stage/tasks, at realization on IoT applications, as is shown

on Fig. 3.15.

Figure 3.15. Basic tasks connected with realization on IoT applications

1) Selecting a software platform – this is the first major task is determining

a specific software platform to be used for the respective automated system. This is an

important stage, as the choice will also determine the specific functionalities and the

appropriate hardware for implementation.

2) Digital twin model. At this stage, it needs to be built on a digital twin

model to be used to simulate the desired home automation. Based on the conducted

simulations, it can be determined whether the simulated home automation system would
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have the desired efficiency or not. In the case of a positive opinion, it is necessary to

implement the corresponding software and hardware solutions.

3) Identification of suitable specialists. In this third stage, it is necessary

to determine the necessary specialists with the appropriate skills capable of implementing

the simulated home automation system.

4) Practical implementation. At this stage, everything has already been

determined and it is only necessary to realize the relevant project by the determined team

.

CONCLUSION – SUMMARY ON RECEIVED RESULTS

Internet on the things everything founded on the use on different sensors, multi-

layered architecture and set from communication protocols, who vary in dependency from

the specifics on the system. The smart home is one of the most typical possibilities for

realizing the concept of Internet on the things. This is quickly developing direction, which

creates prerequisites for increased comfort, convenience, security and entertainment.

They exist however and challenges, connected with the intelligent ones homes, like price,

compatibility and privacy that must be addressed to ensure that that the smart ones homes

everything accept and they use by responsible and sustainable way.

The digitization of technology is becoming increasingly critical to economic

progress. This imposes Yes everything update a lot from the university ones disciplines, for

Yes respond to the needs of such professionals capable of developing and maintaining

devices on IoT. Because of that in the current one dissertation labor are proposed basic

decisions in the field of IoT related to 1) choosing a home automation platform; 2) digital

twin model for the purpose of simulating the proposed software and hardware solutions,

as well as 3) a model for determining suitable specialists, for realization of projects in the

area on IoT.

The choice on platform for homemade automation is from decisively meaning as like

from it depends on what functionalities will be possible from a software point of view

implemented. This choice also depends on what hardware will be needed for realization of

the specific home automation and in particular automation of the heating. Like evidence

for efficiency on the software the system and adjacent hardware for homemade

automation is realization on digital twin, which with a good enough approximation

simulates the real situation. Thus and in the current dissertation, as a next step after the
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selection of software platform is realized digital a twin for conducting on the research.

Reporting the necessary knowledge and skills for realization on homemade automation,

based on use on IoT and in private automation on the heating on clever home, a model is

proposed for the assessment of key indicators for measuring knowledge and the skills for

work in team. Vaz basis on the proposed ones key indicators is it is possible to determine

the appropriate specialists for the realization of the specific ones tasks for realization on

specific project, connected with IoT.

Conducted numeric experiments on the proposed ones models and algorithms,

inclusive and suggestions model on digital a twin are implemented like are used real data,

which proves their practical applicability. Received results, described in dissertation labor

are reflected in total 5 scientific publications, like 4 from them are in editions, referenced

and indexed in World famous bases data with scientific information – Web of Science and

Scopus.

OF JUICES FOR FUTURE RESEARCH

Reporting achieved results in the current one dissertation labor they can Yes

everything indicate and some guidelines for future research and improvements, connected

with the following directions:

• Integration on mechanically training and artificial intellect

• Taking on decisions in real time

• Taking on solutions, tailored with the context

• Multi-criteria optimization

• Improved visualization and assistance on the taking on decisions

• Viewing on social and the environmental ones impacts

• Personalization, oriented to the user
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