## REVIEW

by Prof. Dr. Georgi Petrov Dimitrov

University of Library Science and Information Technology

on dissertation for the award of the educational and scientific degree "PhD"

in the field of higher education 4. Doctor of Philosophy in Ph.D. in Natural Sciences,
Mathematics and Informatics, professional field 4.6 Informatics and Computer Science,
Doctoral Programme Informatics

**Author: Viktor Kanchev Danev**

**Topic: 'DESIGNING "SMART HOUSES" UNDER AN OPEN SYSTEM OPENHAB'**

**Scientific supervisor: Prof. D.Sc. Daniela Borissova**

### 1. General description of the presented materials

By the order of the Director of IICT Sv. Margenov 252/22.10.2023 I have been appointed as a member of the scientific jury for providing the procedure for the defense of the dissertation thesis on "Design of "Smart Houses" under open system OPENHAB" for the acquisition of the educational and scientific degree 'Doctor' in the field of higher education 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, professional field 4.6 Informatics and Computer Science, doctoral programme Informatics. The author of the thesis is Viktor Kanchev Danev - PhD student in full-time form with scientific supervisor Prof. D.Sc. Daniela Borissova.

The set of materials presented by Viktor Kanchev Danev is in accordance with the Pravvilnik for the specific conditions for the acquisition of scientific degrees and for the occupation of academic positions in IICT-BAS.

### 2. Relevance of the topic and appropriateness of the set goals and tasks

The dissertation work is undoubtedly dedicated to a topical subject, namely "Designing "Smart Houses" under open system Orenhab".

**The main objective of the dissertation is:** To propose a smart home project using an open source software platform.

**To achieve the main objective the following tasks are set:**

1. To analyze the IoT challenges and the techniques applicable to design IoT systems,
2. To propose a multi-criteria decision-making model for selecting an open source platform for smart home design;
3. To propose a model for defining competencies of IoT professionals for smart home design and implementation;
4. To propose an approach for building a smart home environment using open source software systems.
5. To conduct numerical experiments to validate the proposed models and approaches.

I believe that the aims and objectives defined by the PhD student, as well as the subsequent development of the thesis, are undoubtedly relevant and of a high level of applicability.

#### **4. Knowledge of the problem**

The dissertation contains 130 pages as well as a considerable number of cited sources - 177 in total.

The list of author's publications on the subject consists of 5 titles.

All this is to me a proof of the thorough research done by the PhD student.

#### **5. Research methodology**

The results presented in this dissertation attest to the choice of a methodologically sound approach for solving the research tasks. In the dissertation, a theoretical approach to solving the problem has been investigated and practically developed, and the results obtained demonstrate that these methods can be successfully used to obtain new results.

The conclusions of the review and analysis are well systematized and the aim and objectives of the dissertation are presented in a justified and motivated manner. It can be concluded that the author has chosen and applied the necessary research methodology according to the stated aim and objectives.

#### **6. Characteristics and evaluation of the dissertation**

The presented dissertation consists of an introduction, three chapters and a conclusion, a list of the literature used, a list of the author's publications on the topic, appendices and a declaration of originality.

**In Chapter 1. Analysis of IoT Challenges and Techniques Applicable to the Design of Systems Using IoT**, an overview of IoT technologies, standards and applications is presented.

Different aspects of the smart home as part of the IoT paradigm are discussed. The advantages and disadvantages of commercial software and open source software platforms for use in home automation are analyzed.

A review of multi-criteria decision-making methods in selecting appropriate alternatives for dealing with conflicting criteria accompanying decision-making on complex problems is presented.

**In Chapter 2. Modeling and designing smart houses using a multi-criteria decision-making approach**, the proposed models for evaluating and ranking the possible alternatives in smart home design decision making with MCDM techniques are described, which allow informed decision making, prioritization of alternatives and optimization of different aspects in the context of smart homes. A decision-making model for selecting an open source software platform for designing IoT-enabled home automation is presented. For this purpose, the main characteristics of the platforms are identified and used as evaluation criteria.

**In Chapter 3. Numerical testing of the proposed models**, the numerical experiments conducted on the proposed models for the implementation of a smart home are presented. The implemented intelligent heating project using the open source home automation software OpenHAB is described. The automation architecture for IoT-based smart home heating is presented, as well as the software solution for this automation. The numerical results of the conducted testing of the proposed mathematical multi-criteria model for the assessment and ranking of competences required for IoT projects are described using two sets of key indicators.

In the Conclusion, the results obtained are summarized and some directions for future research related to different aspects of smart home creation are indicated

## **6. Contributions and relevance of the development to science and practice**

I accept the scientific and applied contributions formulated as follows:

- An analysis is made of the challenges in the field of IoT and the techniques applicable in designing home automation systems using IoT.

- Proposed a multi-criteria decision-making model for selecting an open-source platform fabric for smart home design.

- Proposed a hardware solution as well as a corresponding architecture to implement an efficient heating automation control of a smart home.

- A digital twin model of an apartment is proposed and used to conduct theoretical simulations of the heating considering various factors.

- A model has been proposed to determine the competencies of IoT professionals based on two sets of key indicators related to the acquired knowledge and teamwork skills.

### **8. Assessment of the dissertation publications**

Results of the dissertation research are presented in 5 (five) publications. Three of the publications are with SJR.

### **9. Personal participation of the PhD student**

After reading the materials presented by the PhD student, I have the impression that, the results presented in the thesis are his personal work, of course under the supervision of the supervisors. The achieved scientific and applied results were obtained in the implementation of the set tasks as a result of the scientific supervision and are the personal work of the doctoral student.

### **10. Abstract**

The abstract contains 33 pages and presents in detail the relevance and motivation for work on the chosen topic, as well as the content of the dissertation by chapters. The abstract does not accurately reflect the structure of the dissertation, e.g. the dissertation has 130 pages, but 123 are given, 126 sources are cited, and there are actually 177, etc.

### **11. Critical comments and recommendations**

From the references presented, I am left with the impression of the candidate's research interests and pursuits in a variety of topics.

Technically, the dissertation is well designed. The research is thorough and covers important aspects of the given problems.

I have no critical remarks.

### **12. Personal impressions**

I have personally known the PhD student Viktor Kanchev Danev for 5 years, and I am convinced that he is an excellently prepared and highly competent specialist, a successful participant in scientific research projects and a professional with experience in the field of Information Technology.

### **13. Recommendations for future use of the dissertation contributions and results**

I have no recommendations.

I hope that the excellent results achieved will find wide application in education.

### **CONCLUSION**

The dissertation contains scientific, scientific and applied results that represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LADAB), the Regulations for the Implementation of the LADAB and the relevant Regulations on the Specific Conditions for the Acquisition of Scientific Degrees and for the Occupation of Academic Positions at the IIT-BAS.

The dissertation work shows that the PhD student Viktor Kanchev Danev possesses in-depth theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty of Informatics and Computer Science, demonstrating qualities and skills for independent scientific research.

Due to the above, I confidently give my positive assessment of the conducted research, presented by the above-reviewed dissertation, abstract, results and contributions, and I propose to the honorable scientific jury to award the educational and scientific degree "Doctor" to Viktor Kanchev Danev in the field of higher education 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, professional field 4.6 Informatics and Computer Science, doctoral programme Informatics.

18.11.2023 г.

Rev

НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛА